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[Dorte Bennedsen] 

vi må sige, at vi er ikke så imponerede over 
den store indsats for ungdomsuddannelserne. 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
Undervisningsministeren tager afstand fra, 

at vi skal gennemføre en ungdomsgaranti, og 
konstaterer så, at regeringen vil være med til 
halvdelen, nemlig det, der drejer sig om ud- 
dannelse. Jeg synes jo nok, at det har sam- 
menhæng med den strategi, regeringen i øv- 
rigt har på det økonomiske område. 

Hvad har ministeren, og hvad har regerin- 
gen tænkt sig at gøre for de unge mennesker, 
der ikke ønsker eller ikke har mulighed for 
at tage en uddannelse? Det er jo her, vi har 
store problemer i samfundet. Dette samfund 
består ikke kun af høvdinge; der er også in- 
dianere, som vi er nødt til at gøre noget for, 
og derfor er det nødvendigt, at vi får lavet en 
ungdomsgaranti. 

Derfor vil jeg gerne spørge, da jeg går ud 
fra, at undervisningsministeren sidder i det 
udvalg, der nu har fået så travlt med at lave 
noget for ungdommen: hvad har regeringen 
tænkt sig at gøre for de unge, som ikke øn- 
sker eller ikke har mulighed for at tage en 
uddannelse? 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Det drejer sig om nogle bemærkninger 

vedrørende ungdomsledigheden foranlediget 
af de socialdemokratiske ordførere. 

Hr. Bilgrav-Nielsen har redegjort for, hvil- 
ke af de socialdemokratiske ændringsforslag 
vi vil stemme for, men derudover synes jeg, 
det kan være nyttigt at se på, hvad der rent 
faktisk gives fra statslig side til jobskabelse 
m.v. 

Det var sådan, at der på finansloven for 
1983 var afsat 1.003.300.000 kr. til løntilskud 
til privat og offentlig jobskabelse, og at belø- 
bet for 1984 er 100.000 kr. større end det. 
Det er rigtigt, at der er tale om nogle ændre- 
de prioriteringer. Der er ikke så mange bevil- 
linger til offentlig jobskabelse. Der er øgede 
bevillinger til den private jobskabelse, og der 
er øget løntilskud til private. Det er efter det 
radikale venstres opfattelse en rigtig linje. 
Alle undersøgelser viser, at det ikke er til- 
strækkeligt at give noget til den offentlige 
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jobskabelse. Det, det handler om, er at skabe 
nogle tilbud i det private erhvervsliv, for det 
er kun det, der kan sikre den varige beskæfti- 
gelse. 

Derfor har det radikale venstre også til- 
sluttet sig den omdisponering, der her er fo- 
retaget fra regeringens side, og derfor stem- 
mer vi ikke for det socialdemokratiske æn- 
dringsforslag om den offentlige jobskabelse. 

For så vidt angår de tekniske skoler vil 
undervisningsministeren jo nærmere redegøre 
for det, men jeg vil godt som generel be- 
mærkning sige, at også vi har selvfølgelig set, 
at det er store omlægninger, der foregår på 
dette område, og det er også vores opfattelse, 
at vi er nødt til at foretage omlægninger på 
nogle områder for derved at kunne give øge- 
de muligheder på nogle andre områder, og 
det er i det lys, vi ser den omlægning, der 
her er sket. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
De 300 mill. kr., vi skulle spare på ung- 

domsarbejdsløsheden, forstår jeg består af 
knap 100 mill. kr. på mit område og 200 
mill. kr. på arbejdsministerens jobskabelse. 
Det sidste skal jeg ikke nærmere kommente- 
re. Jeg er sikker på, at arbejdsministeren kan 
forklare det bedre end jeg, og at hun har en 
god forklaring på det. 

Det blev sagt af fru Ritt Bjerregaard og 
også af fru Dorte Bennedsen, at nu havde vi 
talt og talt, og nu kom vi med nogle punkter. 
Hvorfor kom vi ikke med dem noget før? 
Nu skal man da ikke glemme, hvordan det 
var, dengang fru Ritt Bjerregaard og fru 
Dorte Bennedsen sad i regering. Da kom 
man, så vidt jeg husker, en gang om året, 
nemlig hvert forår, med en redegørelse for 
situationen på lære- og praktikpladsområdet. 
Det var det, jeg gjorde sidste år på regerin- 
gens vegne, og det er det, jeg gør i år på re- 
geringens vegne. 

Nu har spørgsmålet om ungdomsarbejds- 
løsheden jo været ført stærkt frem af hr. An- 
ker Jørgensen. Det har gjort, at jeg synes, jeg 
skyldte folketinget en nærmere redegørelse 
for, hvad det er for elementer, der vil indgå i 
den redegørelse, vi efter helt sædvanlig prak- 
sis kommer med til februar. 

Så vil jeg sige. om besparelserne, at de, der 
kan spare, kan jo også skaffe penge, og jeg 
sagde udtrykkeligt, at nogle af de besparel- 


